
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.03.2012 515 

г. Кирово-Чепецк 
 

 
Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 

молодежи в летний период 2012 года 

 
В соответствии с п.13 ст.16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи (в возрасте от 4 до 18 лет) в летний 

период 2012 года, администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав Координационного совета по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в летний период 

2012 года (далее – Совет). Прилагается. 

2. Поручить Совету координацию деятельности администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – администрации муниципального образования) по обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи. 

3. Управлению образованием администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (А.Л.Семейшев) и 

Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации 



муниципального образования (А.Г.Опарин) совместно с руководителями 

учреждений, профсоюзных, молодежных, детских и иных организаций: 

3.1. Открыть лагеря с дневным пребыванием детей на базе 

муниципальных образовательных учреждений муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - лагеря с дневным 

пребыванием детей на базе образовательных учреждений) с учетом 

потребностей населения, возможностей образовательных учреждений и в 

пределах сумм, утвержденных решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 14.12.2011 № 13/75 «О бюджете муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012 год и на плановый период 2013 

и 2014 годов». 

3.2. Обеспечить пожарную безопасность зданий, сооружений и 

территорий лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных 

учреждений. 

3.3. Обеспечить подготовку зданий, сооружений, территорий лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений детей в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами. 

3.4. Совместно со всеми заинтересованными службами обеспечить 

приемку лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных 

учреждений к началу летнего сезона с оформлением акта-приемки. 

3.5. Осуществлять контроль за подготовкой, открытием и 

функционированием лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных учреждений. 

3.6. Осуществлять контроль за обеспечением персоналом лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений. 

3.7. Представить в Совет итоговый отчет о летней оздоровительной 

кампании к 24.09.2012 года. 

4. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Гмызина Е.А.) и директору 

Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 



муниципальных образовательных учреждений города Кирово-Чепецка 

Кировской области» (И.Ю.Рыхтик) (по согласованию):  

4.1. Оплатить стоимость продуктов питания для организации питания 

детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных 

учреждений в период школьных каникул 2012 года за счет средств, 

поступивших из Управления демографического развития и взаимодействия с 

институтами гражданского общества Кировской области. Оплату расходов на 

приготовление продуктов питания производить за счет средств родителей 

(законных представителей). 

4.2. Представить в Управление демографического развития и 

взаимодействия с институтами гражданского общества Кировской области 

отчет об использовании средств на организацию питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений в течение 

8 дней с момента окончания каждой смены и до 1 сентября 2012 года за весь 

период школьных каникул в целом. 

5. Рекомендовать главным врачам КОГАУЗ «Кирово-Чепецкая 

центральная районная больница» (О.Г.Дедова) и ФБУЗ «МСЧ-52» ФМБА 

России (А.А.Розуван) обеспечить бесплатное прохождение медицинской 

комиссии подросткам, трудоустраивающимся на работу в летний период 

2012 года по направлениям КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района. 

6. МАУ «Центр массовых мероприятий» города Кирово-Чепецка 

(Д.В.Копосов) (по согласованию): 

6.1. Организовать работу детского игрового парка «Летучий корабль» с 

еженедельным проведением детских и молодежных культурно-

развлекательных мероприятий. 

6.2. Совместно с КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района (по 

согласованию) организовать работу трудовых бригад несовершеннолетних 

граждан в рамках реализации ведомственной целевой программы 

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального 



образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в период летних 

каникул 2012 года». 

6.3. Произвести оплату труда несовершеннолетних граждан занятых в 

трудовых бригадах. 

6.4. Организовать работу по подготовке деятельности городского пляжа 

в летний период и обеспечить ввод в эксплуатацию городского пляжа в срок 

до 10.06.2012. 

7. Рекомендовать КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района (Н.И. 

Ворончихин): 

7.1. Провести организационную работу по трудоустройству подростков 

и молодежи в летний период 2012 года, определить предприятия, 

организации, учреждения, предоставляющие рабочие места для подростков. 

7.2. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в 

возрасте с 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул 

2012 года. 

7.3. Обеспечить формирование банка постоянных, временных и 

сезонных вакантных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте с 14 до 18 лет. 

7.4. Организовать оказание материальной поддержки 

несовершеннолетним гражданам в период их участия во временных работах. 

8. Главному специалисту комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации муниципального образования (Л.В. 

Нилогова) совместно с подразделением по делам несовершеннолетних МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» (В.Н. Анисимов) (по согласованию) 

рекомендовать: 

8.1. Направлять в первоочередном порядке на временную работу 

подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах и комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

муниципального образования, подростков освобожденных из 



воспитательных колоний или закончивших специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа. 

8.2. Провести рейды в рамках операции «Подросток» (по отдельному 

графику). 

8.3. Провести в летний период 2012 года рейды по соблюдению Закона 

Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению 

безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории 

Кировской области».  

9. Отделу опеки и попечительства администрации муниципального 

образования (О.В.Салтанова) совместно с КОГУСО «Кирово-Чепецкий центр 

социальной помощи семье и детям» (Т.Б.Норкина) (по согласованию) и 

КОГУСО «Кирово-Чепецкий реабилитационный центр детей с 

ограниченными возможностями» (Е.Н. Петровских) (по согласованию) 

рекомендовать направлять в первоочередном порядке на временную работу 

подростков из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных и 

неблагополучных семей. 

10. Отделу опеки и попечительства администрации муниципального 

образования (О.В.Салтанова): 

10.1. Организовать отдых, оздоровление и занятость детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (законных представителей). 

10.2. Обеспечить выдачу согласий (в форме разрешений) на заключение 

трудовых договоров с несовершеннолетними, проживающими на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

11. КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Кирово-

Чепецком районе» (Л.А.Огородова) рекомендовать: 

11.1. За счет средств бюджета Кировской области осуществлять 

финансирование мероприятий по организации отдыха детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 



11.2. Содействовать развитию малозатратных форм организации отдыха 

и оздоровления детей на базе государственных учреждений социального 

обслуживания населения всех типов. 

12. Рекомендовать директору НП «Санаторий-профилакторий 

«Перекоп» (И.С. Малых) принять необходимые меры для обеспечения 

безопасного пребывания детей в детском оздоровительном лагере «Юность». 

13. МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Д.А.Чураков) рекомендовать:  

13.1. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения 

детей на улицах в период школьных каникул. 

13.2. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и 

правопорядка в период школьных каникул. 

13.3. Способствовать организации отдыха и трудоустройства детей и 

подростков, находящихся на профилактическом учете в органах внутренних 

дел. 

13.4. Организовать охрану общественного порядка в местах массового 

скопления детей и подростков (городской пляж, Комсомольский парк, 

городские аллеи, детский игровой парк «Летучий корабль» и др.). 

14. Рекомендовать государственной инспекции по маломерным судам по 

г. Кирово-Чепецку провести техническое освидетельствование городского 

пляжа и мест летнего массового отдыха граждан, расположенных вблизи 

воды. 

15. МКУ «Кирово-Чепецкое управление гражданской защиты» 

(Д.М.Сидоренко) (по согласованию) осуществлять постоянный контроль в 

местах отдыха и купания детей, подростков. 

16. Рекомендовать главному государственному инспектору Кирово-

Чепецкого района по пожарному надзору (Н.И. Чернышов): 

16.1. Осуществить приемку лагерей с дневным пребыванием детей на 

базе образовательных учреждений к началу летнего периода. 



16.2. Обеспечить противопожарный надзор и безусловное соблюдение 

правил пожарной безопасности во всех типах лагерей на протяжении всего 

летнего периода 2012 года. 

17. Главному специалисту по связям с общественностью и СМИ 

администрации муниципального образования (Л.Е.Вахрушева) обеспечить в 

средствах массовой информации освещение темы организации и проведения 

летней оздоровительной кампании 2012 года. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
Первый заместитель главы 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области    М.А. Шинкарёв 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 26.03.2012 № 515 

 
 

СОСТАВ 

Координационного совета по организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2012 года 

 

ШИНКАРЁВ  

Михаил Анатольевич                          

- первый заместитель главы администрации 

муниципального образования, председатель 

Совета; 
 

СЕМЕЙШЕВ  

Алексей Леонидович 

- начальник Управления образованием 

администрации муниципального образования, 

заместитель председателя Совета;   
 

КОПОСОВ  

Денис Валерьевич 

- директор МАУ «Центр массовых мероприятий» 

города Кирово-Чепецка, секретарь Совета; 
 

члены Совета: 
 

 

АНИСИМОВ  

Вадим Николаевич 

- начальник ПДН МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» (по согласованию); 
 

КАЗЮТА  

Валерий Степанович 

- заместитель директора КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района (по согласованию); 
 

НИЛОГОВА  

Людмила Валентиновна 
 

- главный специалист КДНиЗП администрации 

муниципального образования; 

ОГОРОДОВА  

Любовь Александровна 

- начальник КОГКУ «Управление социальной 

защиты населения в Кирово-Чепецком районе» (по 

согласованию); 
 

ОПАРИН  

Анатолий Геннадьевич 

- начальник Управления по культуре, спорту и 

делам молодежи администрации муниципального 

образования; 
 

РЫЧКОВА  

Татьяна Владимировна 

- ведущий специалист по здравоохранению 

администрации муниципального образования; 
 

САЛТАНОВА  

Ольга Васильевна 

- заведующий отделом опеки и попечительства 

администрации муниципального образования. 

_________________ 
 


